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Úvod

Člověk je tvor společenský, žijící ve společenství rodiny a nejrůznějších sociálních

skupinách s individuálností ducha své lidské osoby. Všude tam, kde se člověk usadil, hledal

kromě materiálního zabezpečení i neviditelnou dimenzi pro bytí své duše. Takovýto

charakteristický a typický způsob chování člověka, který provází lidstvo od nepaměti,

nalezneme ve všech kulturních oblastech světa. Nejtěžší trest pro člověka tedy bylo jeho

vyobcování ze společenství, čímž přišel nejen o své blízké, ale také i o společné uctívání

božstev, Boha, nebo posvátných objektů.

Podíváme-li se blíže na lidskou povahu, zjistíme, že oplývá přirozenou snahou zmocnit

se a dotknout toho, co je pro člověka v mysli nejcennější. Jako základní princip kulturního

chování se tedy nemusíme obávat označit snahu člověka o zobrazení si „posvátného“, Boha

nebo jeho zástupného symbolu, aby si tak zhmotnil něco, co jej převyšuje a učinil jej tak

hmatatelným.

Snad kromě starozákonního judaismu a islámu se tak nesetkáme s rozvinutým

kulturním společenstvím, které by nemělo výtvarně formulovaný obraz Boha, nebo se o něj

alespoň nepokoušelo. Člověk si totiž přál „svého“ Boha vidět a mít u sebe.

Stejně tak i v dnešní době, v níž je existence nadpřirozeného popírána, zůstává

podobná touha po zobrazení boha zachována. I moderní člověk si přeje vidět „předmět“ své

víry, tedy to, co přebývá v jeho srdci.

V křesťanství nalezneme kromě této přirozené lidské touhy po zobrazení si Boha ještě

teologické snahy o jednoduché, a přitom teologicky co možná nejpřesnější vyjádření

trojičních Osob. Nejdříve se jednalo jen o jednoduché symboly jednotlivých božských Osob,

které měly za úkol ukázat lidskému oku jednotu v Trojici. Možným důvodem pro zobrazení

Boha mohla být i estetika liturgických knih a sakrálního prostoru, spojená s nutností

reprezentace církve a potvrzení jejího postavení ve společnosti.

Témata ikonografie Nejsvětější Trojice, která odvozujeme od reálného, viditelného,

obsahu uměleckého díla, jsou vlastně výsledkem snahy člověka o zobrazení si svého Boha.

Pokud bychom neznali teologickou logiku trojičních obrazů, dojdeme při hodnocení

ikonografie k milné intepretaci, a proto ikonograficko-ikonologická analýza trojičního

zobrazení vyžaduje společný pohled nejen historicko-umělecký, ale také teologický, který

bude vycházet z církevních dějin a filosofie. Tyto uvedené vědní disciplíny nám mají

napomoci s nalezením logických principů ikonografické interpretace.
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Neexistuje však konkrétní “návod“ pro to, jak zobrazit jednotlivé boží Osoby, a proto

v sobě trojiční ikonografie zahrnuje velmi širokou síť obrazů, které coby nevyčerpatelné

množství synonym námětově směřuje do jediného společného trinitárního bodu. Lze tedy

říci, že ikonografická a teologická intepretace Trojice otevírá nové otázky, na které musíme

hledat nové odpovědi, a to jak v oblasti dějin umění, tak i v oblasti teologie.

Primární percepce každého uměleckého díla začíná u jeho obsahového srovnání s již

dříve viděnými obrazy a známými objekty, které si pozorovatel zafixoval ve své paměti. Na

rozdíl od všech uložených obrazů v lidském mozku, není možné, aby trojiční poznání

indukovalo primární poznání, jelikož zde není možné provést ono objektivní porovnání a

konfrontaci vyobrazené Trojice s již dříve viděnou realitou.

Pro vnímání zobrazovaného mystéria je tedy třeba druhotné, sekundární, percepce

obsahu výtvarného díla, které je již však závislé na vzdělání, duchovnu a osobnosti

pozorovatele. Takovéto sekundární vnímání uměleckého díla může pozorovatele dovést

k svéráznému, osobitému výkladu, který se odlišuje od původního smyslu.

Sekundární vnímání uměleckého díla může hrát při interpretaci trojičních obrazů roli

ve smyslu afirmace, popřípadě negace trojičního odkazu v obsahu díla. To může být

příčinou, proč jednoduchý ikonografický popis uměleckého díla může o skutečném sdělení

teologického umělcova záměru vypovídat jen částečně, zkresleně, či dokonce zcela milně.

Jednoduché symboly na výtvarném díle, které jsou známé, jako konkrétní objekty kolem nás

v kompilaci díla vytvářejí občas složitější schémata, která transformovaná lidskou myslí

generují individuální, nedokonalé, ale teologicky konkrétní předporozumění Trojice bez

ohledu na pozorovatelovu víru.

Na druhé straně můžeme provést přesný teologický rozbor trinitárního zobrazení a na

jeho základě provést rozdělení ve smyslu přímo či nepřímo sdělovaného, implicitního

obsahu výtvarného díla, popřípadě trinitární odkaz zcela vyloučit. Teologický obsah nám

však z opačného pohledu nestačí obsáhnout bohatost výrazových forem trojičního

zobrazení, které vypovídají různým způsobem o teologickém tématu.

Ikonografických variací, které odkazují na Trojici je velké množství a jejich

sjednocení, rozdělení do jednotlivých skupin a rozpoznání, zda se vůbec jedná o trojiční

motivy, je jedním z cílů této diplomové práce.

Přestože je trinitární ikonografie poměrně jednoduše srozumitelná, zůstává u celé řady

prací z období 4. a 5. stol. n. l. nejasná a obtížně vysvětlitelná. V literatuře minulého století

se tak často setkáme s myšlenkami, které byly přejaty ze starších prací a následně byly již
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jen mechanicky opakovány v pracích následujících. Takovýto zažitý způsob interpretace

může vést u sporných ikonografických analýz k zaměření trinitárním způsobem a ke snaze

trojičním způsobem vysvětlit ikonografii „netrinitárních“ artefaktů.

Výtvarné kvality a malířské techniky spojené s uměleckou stránkou zobrazení

Nejsvětější Trojice nejsou předmětem této práce. Je však třeba říci, že představu Boha, či

jeho obraz nenavozují člověku jen díla výtvarná. Jako příklad děl, která člověka přibližují

k Bohu, si zde můžeme uvést Danta a jeho třetí díl Božské komedie,1 nebo Mahlera a krásu

jeho Druhé symfonie. O co více tato nevýtvarná díla přibližují člověka k Bohu, o to víc však

některá výtvarná díla naši představu o Bohu mohou zkreslovat.2

K interpretaci jednotlivých symbolů budu používat klasické ikonografické metody,

která se skládá z analýzy (prostoru, linie, historických forem, vztahů apod.), ikonografie

(vývoje výtvarných námětů) a ikonologie (interpretace na základě souvislostí).

Na samém úvodu této diplomové práce bych rád zmínil, že interpretace uměleckého

trojičního díla je mnohem svobodnější, než jak se může zdát. V umění totiž nemusí a

mnohdy ani nebývá vyjádřeno vše a pozorovateli je tak dána možnost si některé věci sám

pro sebe domyslet na základě jeho dosavadního poznání, či aktuálního duševního

rozpoložení. Umělcům jde totiž většinou více o symbolické vyjádření dané myšlenky než o

její plnohodnotné vyjádření. Umělecké dílo je tak tvořeno subjektivním přístupem jak

umělce, tak i pozorovatele.

Tato diplomová práce se pokouší otevřít obtížnou otázku problematiky vzniku, vývoje

a vzájemného působení jednotlivých typů symbolů reprezentujících Trojici. Za cíl práce tak

můžeme označit snahu o komplexní pohled, který se bude snažit, především u vzájemně

podobných motivů a symbolů, vést k přesnějšímu výkladu a zařazení v rámci trinitární

ikonografie.

1 Dantovy verše Božské komedie ovlivnily chápání Trojice nejen ve středověku. Ve své Božské komedii Dante

popsal kruhový pohyb v Trojici, což je dobře patrné v trojiční ikonografii, která v podobě nejrůznějších

symbolů navázala na jeho dílo.
2 Ve výtvarném umění byly odkazy na Trojici spojeny až do 18. stol. n. l. s použitím nejcennějších materiálů,

jako například slonovina, zlato, stejně tak jako se jmény předních umělců své doby. Situace se změnila až

v minulém století, kdy došlo k hromadné výrobě obrazů s trojiční tématikou, často velmi pochybné výtvarné a

teologické kvality.
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1 Vymezení pojmů

Ještě předtím, než přistoupím k samotnému tématu své diplomové práce, kterým je

zobrazení trojjediného Boha ve výtvarném umění raného křesťanství, bych rád definoval


[…]


nakladatelství, 2010. Studium (Karmelitánské nakladatelství), sv. 5. ISBN 978-80-7195-398-2. str. 248-249.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce byla snaha o teologické, umělecko-historické a

zároveň filosofické uchopení problematiky zobrazení trojjediného Boha v prvním tisíciletí

křesťanské víry. Kvůli rozsáhlosti a značné nepřehlednosti tohoto tématu jsem se rozhodl

koncipovat celou práci se zaměřením na první tisíciletí existence křesťanství.

V práci je použito mnoho příkladů vyobrazení a symbolických odkazů na trojjediného

Boha, u nichž jsem se pokusil i o intepretaci na základě získaných poznatků z odborné

literatury. U vlastních hypotéz týkajících se ikonograficko-ikonologické analýzy jsem

vycházel z vlastní interpretace vyobrazeného, a to na základě dosažené úrovně bádání.

Sama práce se snaží přiblížit i okolnosti vzniku trojiční ikonografie a jejího zakořenění

ve výtvarném umění prvního tisíciletí našeho letopočtu.

Jedním z hlavních témat, kterým jsem se v této diplomové práci zabýval, je kapitola

pojednávající i trojičním výkladu ikonografie tzv. Dogmatického sarkofágu. Skupinu tří

mužů, která se nachází na samém začátku reliéfu Dogmatického sarkofágu jsem se pokusil

vysvětlit na základě trojičního znázornění druhé božské Osoby. Druhým tématem, které jsem

blíže rozpracoval je problematika současného zobrazení Kristovi božské a lidské hypostaze

v podobě dvojice postav na reliéfu Dogmatického sarkofágu.

Je třeba však říci, že některé hypotézy uváděné v této diplomové práci nelze

jednoznačně obhájit, ani zavrhnout, jelikož v dnešní době již neexistují věrohodné prameny,

které by mohly potvrdit jejich předpokládanou pravdivost nebo je naopak vyvrátit. Tyto

hypotézy však mají spíše nežli odpovědi na pokládané otázky naznačit možný alternativní

výklad jednotlivých motivů a otevřít tak diskusi nad doposud přijímanými teoriemi.

Na vzdory tomuto faktu, kdy nelze některé hypotézy doložit ani vyvrátit, má bádání

na poli zobrazení trojjediného Boha v prvním tisíciletí našeho letopočtu smysl, jelikož

výtvarný obraz spojený s Trojicí je originální kapitola v evropských kulturních dějinách.

Zrcadlí se v něm totiž vztah člověka k Bohu a zároveň Boha k člověku. Takovýto vztah je

nezbytný ve smyslu východiska pro další existenci lidstva ve smyslu pevného základu, na

němž lze postavit smysluplnou existenci.

Vzhledem k rozsáhlosti zpracovávaného tématu jsem si zcela vědom nedostatků, které

tato diplomová práce obsahuje, a to především ve smyslu nesnadné orientace, která má svůj

pramen z různorodosti témat, která jsou spojena s výtvarným odkazem na Trojici.
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Druhý možný nedostatek této práce tkví ve srozumitelnosti ve smyslu věrohodnosti,

která je spojena s popisem a vysvětlením souvislostí trojiční výtvarné myšlenky ve vztahu k

psanému slovu. Jakákoliv snaha popsat trojiční odkaz, a to jak slovy, nebo obrazem je do

jisté míry marná, stejně tak jako snaha dotknout se a popsat Toho, který je nejvyšším cílem

a příčinou člověka.
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Summary

The main aim of this diploma thesis was the effort of theological, artistic-historical

and at the same time philosophical grasp of the problem of the display of the Triune God in

the first millennium of the Christian faith. Due to the vastness and the considerable lack of

clarity of this topic, I decided to conceive the entire work with a focus on the first millennium

of Christianity.

Many examples of illustrations and symbolic references to the Triune God are used in

the work, and I have attempted to interpret them on the basis of the knowledge gained from

the literature. I based my own hypotheses on iconographic-iconological analysis on my own

interpretations depicted on the basis of the level of research attained.

The work itself tries to explain also the circumstances of the creation of the Trinitarian

iconography and its roots in the art of the first millennium of our time.

One of the main topics I have dealt with in this diploma thesis is a chapter dealing with

the ternary interpretation of iconography of the so-called Dogmatic sarcophagus. A group of

three men, at the very beginning of the Dogmatical Sarcophagus, tried to explain on the basis

of the Trinitarian depiction of the second divine Person. The second topic I have dealt with

is the issue of presenting Christ's divine and human hypostasis in the form of a pair of

characters on the relief of Dogmatic sarcophagus.

However, it has to be said that some of the hypotheses mentioned in this diploma thesis

can not be unambiguously defended or rejected, since there are no credible sources in the

present time that could confirm their presumed truth or, on the contrary, disprove them.

However, these hypotheses, rather than responding to the questions asked, suggest a possible

alternative interpretation of the individual motifs, thus opening up the discussion of the

theories accepted so far.

In defiance of this fact, when some hypotheses can not be substantiated or refuted, it

is meaningful in the field of displaying the Triune God in the first millennium of AD, since

the visual image associated with the Trinity is an original chapter in European cultural

history. It reflects in him the relationship of man to God and God to man. Such a relationship

is necessary in the sense of the starting point for the further existence of humanity in the

sense of a solid foundation upon which a meaningful existence can be built.
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Due to the wide-rangingness of the subject, I am fully aware of the shortcomings that

this diploma thesis contains, especially in the sense of the difficult orientation that has its

source from the variety of themes that are associated with the artistic reference to the Trinity.

The second possible lack of this work lies in clarity in the sense of credibility, which

is associated with the description and explanation of the context of the Trinitarian art idea in

relation to the written word. Any attempt to describe the Trinity reference, either by words

or image, is to some extent vain, as well as an effort to touch and describe the One Who is

the supreme aim and cause of man.
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