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Vyslovení neplatnosti součásti státní zkoušky „obhajoba diplomové práce“, na základě

stanoviska přezkumné komise, že obhájená práce není původní a jde o plagiát.

Po provedených řízeních vydal rektor Univerzity Karlovy rozhodnutí

č. j. UKRUK/10207/2018-4, že součást státní zkoušky, obhajoba diplomové práce s názvem

„Rané křesťanství a jeho zobrazení trojjediného boha“ konaná dne 26. 9. 2017, je neplatná.

Dnem, kdy rozhodnutí nabylo účinnosti, pozbyl účastník řízení vysokoškolského vzdělání

získaného studiem daného studijního oboru a akademického titulu magistr. Dále pozbyly

platnosti vysokoškolský diplom a dodatek k diplomu.

Declaration of the invalidity of the section of the state examination “thesis defence”

based on the review committee’s opinion that the defended work is not original and

constitutes plagiarism.

Following the proceedings, the Rector of Charles University issued a decision, ref. no.

UKRUK/10207/2018-4, stating that a section of the state examination, defence of the thesis

entitled “Earl christianity and vizualization trinity of Got” held on 26 September 2017, is invalid.

On the day the decision became effective, the participant in the proceedings surrendered their

higher education degree obtained by studying the specific area of study and the academic title

of Master. Moreover on that day, their university diploma and diploma supplement became

invalid.

Univerzita Karlova – Husitská teologická fakulta
Hodnocení diplomové práce
Posudek oponenta práce Prof.ThDr.Zdeněk Kučeran dr.phil.h.c.

Jméno autora Bc.Jiří Činátl
Název práce Rané křesťanství a jeho zobrazení trojjediného Boha
Bibliografické údaje o práci Praha 2017, 87 stran, předepsané náležitosti odpovídají
Téma práce klasické
Její pojednání v literatuře diskutované
Charakter práce kompilát
Zaměření práce teoretické
Struktura práce logická
Jazyková a stylistická úroveň odpovídající
Rozsah práce přiměřený
Použitá literatura schází některá základní díla
Počet titulů dostačující
Citace v textu přiměřená
Formální stránka práce pečlivá
Cíl práce s výhradami splněn
Celková úroveň práce odpovídá

Práce, jak se jí autor ujal, zasahuje hluboko do historie umění, nese rysy interdisciplinarity.
Její pisatel se pokouši o pojmové vyjasnění hned zkraje. Píše o pojmů náboženství a symbol a
metodě recepce a reinterpretace. Pominul však základní definování vzniku,obsahu a smyslu
Trojice. To je ke škodě práce.Tento nedostatek je o to pikantnější,že první novodobá česká
teologická monografie o Trojici vzešla na naší husitské fakultě. S tím souvisí teologická
vágnost interpretace zobrazení.

Konkrétní připomínky,otázky, náměty vyžadující doplnění při obhajobě
Rozdíl mezi symbolem a znamením
Výsledné hodnocení velmi dobře 2
Datum 28.08.17 Podpis Zdeněk Kučera
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